

Ks. Jerzy M i s i u r e k, *Zarys historii duchowości chrześcijańskiej*, Lublin 1992, ss. 166.

Polska literatura historycznoteologiczna wzbogaciła się o nową pozycję książkową, jaką jest ks. J. Misiurka *Zarys historii duchowości chrześcijańskiej*. Wprawdzie Autor, jak zaznaczył w Przedmowie, nie zamierzał „w całej rozciągłości” podać historii chrześcijańskiej duchowości, tego rodzaju opracowanie bowiem wymagałoby szczegółowych badań, jednakże ukazał w swej książce w sposób „zwięzły i ogólny” niezwykle bogatą problematykę odnoszącą się do dziejów myśli życia duchowego ludzi, którzy na fundamencie Ewangelii Chrystusa osiągnęli „wysoki stopień doskonałości”

Recenzowana praca składa się z pięciu rozdziałów, w których Autor omówił dzieje duchowości chrześcijańskiej, począwszy od okresu starożytności kościelnej, poprzez średniowiecze aż po czasy nowożytne i najnowsze, gdzie uwzględnił różne nurty życia wewnętrznego przewijające się przez w. XX. Rozdział piąty ukazuje w syntetycznej formie dzieje życia duchowego wyznawców prawosławia, protestantyzmu i anglikanizmu. Na podkreślenie zasługuje Wstęp, w którym Autor wykazał się znajomością istniejących opracowań w zakresie zarówno dziejów życia duchowego, jak i samej problematyki historii duchowości jako odrębnej dziedziny wiedzy w ramach teologii duchowości. Natomiast w Zakończeniu Autor snuje refleksje dotyczące rozwoju życia duchowego i jego ukierunkowań. Warto też zauważyć, że w omawianej pracy znalazła swe miejsce także polska duchowość katolicka. Autor zamieścił stosunkowo wiele danych dotyczących życia duchowego Polaków, zwłaszcza w pierwszych czterech rozdziałach swej pracy. Szkoda tylko, że zbyt mało miejsca zajmują dzieje duchowości krajów słowiańskich. Myślę, że ten brak należałoby uzupełnić przy ewentualnym następnym – poszerzonym – wydaniu książki.

W sumie książka ks. Jerzego Misiurka jest bardzo ważnym oraz interesującym przyczynkiem w polskiej literaturze teologicznej w zakresie historii duchowości. Będzie ona lekturą nie

tylko dla osób duchownych i zakonnych, ale również i świeckich, którzy starają się głębiej wniknąć w dzieje życia duchowego Chrystusowego Kościoła. Co więcej, z lektury tej książki mogą skorzystać nie tylko katolicy, ale też wyznawcy innych Kościołów chrześcijańskich.

*Ks. Waldemar Taracha*